
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПРИГОРОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ

РАЙОН
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  16 августа 2019 года №151

О  внесении  изменений  и  дополнений  в  решение  Совета
депутатов  Пригородного  сельского поселения от  31.10.2017
№74 «Об утверждении Правил благоустройства Территории
Пригородного  сельского  поселения  муниципального  района
город Нерехта и Нерехтский район Костромской области»

В  целях  приведения  нормативно-правовых  актов  Пригородного
сельского поселения в соответствие с требованиями законодательства
Российской Федерации, законодательства Костромской области,  в
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  руководствуясь  ст.  9,  18,  27  Устава  муниципального
образования   Пригородного  сельского  поселения  муниципального  района
город Нерехта и Нерехтский район Костромской области, Совет депутатов
Пригородного сельского поселения 

РЕШИЛ: 

1. Главу 2 Правил дополнить статьями 2.20., 2.21., 2.22. следующего
содержания:

«2.20.  Арборициды  -   химические вещества,  применяемые против
сорной древесно-кустарниковой растительности

2.21.  Борщевик  Сосновского»  -  крупное  травянистое  растение,  вид
рода  борщевик  семейства  зонтичные.  Растение  обладает  способностью
вызывать сильные долго не заживающие ожоги;



2.22.  гербициды  -  химические  вещества,  применяемые  для
уничтожения растительности.

2.23.  Территория  общего  пользования»  -  территория,  которой
беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (территория парков,
скверов, рощ, садов, площадей, улиц и т.д.)»

2. Пункт 4.22.5. статьи 4.22. главы 4 Правил изложить в следующей
редакции:

«4.22.5.  На зданиях и сооружениях населенного пункта должны быть
размещены  следующие  домовые  знаки:  указатель  наименования  улицы;
указатель  номера  дома  и  корпуса;  указатель  номера  подъезда  и  квартир;
международный  символ  доступности  объекта  для  инвалидов  (для  МКД);
флагодержатели (на центральных улицах, согласно утвержденного органом
местного  самоуправления  перечня  зданий  и  сооружений  по  каждому
населенному пункту); памятные доски; полигонометрический знак, указатель
пожарного гидранта,  указатель грунтовых геодезических знаков,  указатели
камер магистрали и колодцев водопроводной сети, указатель канализации –
при  наличии  объектов.  Состав  домовых  знаков  на  конкретном  здании  и
условия их размещения следует определять функциональным назначением и
местоположением  зданий  относительно  улично-дорожной  сети.
Собственники  зданий  и  сооружений  обеспечивают  сохранность  и
исправность  знаков.  Администрация  Пригородного  сельского  поселения
осуществляет  контроль наличия и исправного состояния домовых знаков, по
мере необходимости ремонтируют их.»

3. Пункт  11.3.2.  статьи  11.3.  главы  11  Правил  изложить  в
следующей редакции:

«11.3.2.  Обязательный  перечень  элементов  благоустройства  на
территории улиц и дорог включает: твердые или грунтовые виды покрытия
дорожного  полотна  и  тротуаров,  элементы  сопряжения  поверхностей,
озеленение  вдоль  улиц  и  дорог,  ограждения  опасных мест,  осветительное
оборудование, носители информации дорожного движения (дорожные знаки,
разметка, светофорные устройства).»

4. Название главы 13 Правил изложить в следующей редакции:
«13.  СОДЕРЖАНИЕ  ОБЪЕКТОВ  (СРЕДСТВ)  НАРУЖНОГО

ОСВЕЩЕНИЯ,  ВОЗДУШНЫХ  ЛИНИЙ  ЭЛЕКТРОПЕРЕДАЧИ  И  ИНЫХ
НАЗЕМНЫХ  ЧАСТЕЙ  ЛИНЕЙНЫХ  СООРУЖЕНИЙ  И
КОММУНИКАЦИЙ».

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C


5. Статью 13.8.  главы 13 Правил дополнить абзацем следующего
содержания:

«Контроль  за   соблюдением  собственниками  (эксплуатирующими
организациями)  инженерных  сооружений  осуществляет  Администрация
Пригородного сельского поселения.»

6. В  абзаце  1  статьи  13.11.  главы  13  Правил  исключить  слово
«городской».

7. Главу 13 Правил дополнить статьями 13.14. и 13.15 следующего
содержания:

«13.14. Запрещается осуществлять действия (бездействия) влияющие
на нарушение эксплуатации внутри уличных и домовых сетей.

13.15.  Собственниками  (эксплуатирующие  организации)  средств
наружного освещения, воздушных линий электропередачи и иных наземных
частей линейных сооружений и коммуникаций обеспечивают сохранность,
чистоту,  надлежащее  содержание  наружной изоляции наземных изоляций,
своевременный  ремонт,  очистку,  покраску,  профилактические  действия
сооружений и коммуникаций.

Запрещается  отсутствие,  загрязнение  или  неокрашенное  состояние
ограждений,  люков,  смотровых  и  дождеприемных  колодцев,  отсутствие,
ненадлежащее содержание наружной изоляции наземных линий теплосети,
электросети,  газо-,  топливо-  и  водопроводов  и  иных  наземных  частей
линейных сооружений и коммуникаций, отсутствие необходимого ремонта
или  несвоевременное  проведение  профилактических  обследований
указанных  объектов,  их  очистки,  покраски.  Контроль  осуществляет
Администрация Пригородного сельского поселения.

8. Пункт 15.1. главы 15 Правил изложить в следующей редакции:
«15.1.  Работы,  связанные  с  разрытием  грунта  или  вскрытием

дорожных  покрытий  (прокладка,  реконструкция  или  ремонт  подземных
коммуникаций, забивка свай и шпунта, планировка грунта, буровые работы),
производятся  только  при  наличии  письменного  разрешения  (ордера  на
проведение земляных работ), выданного администрацией.

Содержание мест производства земляных, ремонтных, строительных и
иных видов работ и прилегающих к ним территорий, а также восстановление
благоустройства  после  окончания  данных  видов  работ  возлагаются  на
заказчика (подрядчика).

15.1.1. Разрешение  на  производство  работ  по  строительству,
реконструкции, ремонту коммуникаций выдается администрацией согласно



утвержденного  регламента  Администрацией  Пригородного  сельского
поселения. 

15.1.2. При  производстве  работ,  связанных  с  необходимостью
восстановления  покрытия  дорог,  тротуаров  или  газонов,  разрешение  на
производство  земляных  работ  выдается  только  по  согласованию  со
специализированной  организацией,  обслуживающей  дорожное  покрытие,
тротуары, газоны.

15.1.3. Разрешение на производство работ должно храниться на месте
работ  и  предъявляться  по  первому  требованию  лиц,  осуществляющих
контроль за выполнением правил эксплуатации объектов благоустройства. В
разрешении должны быть установлены сроки и условия производства работ.

15.1.4. Не  допускается  прокладка  напорных  коммуникаций  под
проезжей  частью  центральных  и  проезжих  улиц.  При  реконструкции
действующих  подземных  коммуникаций  необходимо  предусмотреть  их
вынос из-под проезжей части улиц.

15.1.5. При  прокладке  подземных  коммуникаций  в  стесненных
условиях  необходимо  предусматривать  сооружение  переходных
коллекторов.  Проектирование  коллекторов  осуществляется  с  учетом
перспективы развития сетей.

15.1.6. Прокладка  подземных  коммуникаций  под  проезжей  частью
улиц,  проездами,  а  также  под  тротуарами  производится
специализированными организациями при условии восстановления проезжей
части  автодороги  (тротуара)  на  полную  ширину,  независимо  от  ширины
траншеи. Не допускается применение кирпича в конструкциях, подземных
коммуникациях, расположенных под проезжей частью.

15.1.7. В целях исключения возможного разрытия вновь построенных
(реконструированных) улиц и скверов организации, которые в предстоящем
году  должны  осуществлять  работы  по  строительству  и  реконструкции
подземных сетей, в срок до 1 ноября предшествующего строительству года
обязаны сообщить  в  администрацию о  намеченных работах  по  прокладке
коммуникаций с указанием предполагаемых сроков производства работ.

15.1.8. Все  разрушения  и  повреждения  дорожных  покрытий,
озеленения  и  элементов  благоустройства,  произведенные  по  вине
строительных  и  ремонтных  организаций  при  производстве  работ  по
прокладке подземных коммуникаций или других видов строительных работ,
ликвидируются в полном объеме организациями, получившими разрешение
на производство работ, в сроки, согласованные с администрацией.

15.1.9. До  начала  производства  земляных  работ  строительная
организация,  физическое  или иное лицо,  являющееся собственником либо
иным владельцем земельного участка обязана:



- вызвать  на  место  представителей  эксплуатационных  служб,
которые  должны  уточнить  на  месте  положение  своих  коммуникаций  и
зафиксировать в письменной форме особые условия производства (особые
условия  подлежат  неукоснительному  соблюдению  строительной
организацией,  производящей  земляные  работы).  В  случае  неявки
представителя  или  отказа  его  указать  точное  положение  коммуникаций
следует  составить  соответствующий  акт.  При  этом  организация,  ведущая
работы,  руководствуется  положением  коммуникаций,  указанных  на
топооснове;

- установить  дорожные  знаки  в  соответствии  с  согласованной
схемой;

- оградить место производства работ сплошным ограждением, на
ограждении  вывесить  табличку  с  наименованием  организации,
производящей  работы,  фамилией  ответственного  за  производство  работ
лица, номером телефона организации;

- содержать  строительною  площадку  в  соответствии  с
требованиями  пожарной  безопасности,  производить  окос  территории,  не
складировать строительные и иные отходы на строительной площадке;

- ограждение содержать в опрятном виде, при производстве работ
вблизи проезжей части обеспечить видимость для водителей и пешеходов, в
темное время суток - обозначить красными сигнальными фонарями;

- на направлениях массовых пешеходных потоков через траншеи
установить мостки на расстоянии не менее чем 200 метров друг от друга;

- в  случаях,  когда  производство  работ  связано  с  закрытием,
изменением  маршрутов  пассажирского  транспорта,  разместить
соответствующие объявления в печати с указанием сроков работ;

- оформить  в  установленном  порядке  и  осуществить  снос  или
пересадку зеленых насаждений.

15.1.10. При производстве работ на проезжей части улиц асфальт и
щебень  в  пределах  траншеи  необходимо  разбирать  и  вывозить
производителем работ в специально отведенное место. Бордюр разбирается,
складируется на месте производства работ для дальнейшей установки.

При производстве работ на улицах, застроенных территориях грунт
рекомендуется  немедленно  вывозить.  При  необходимости  строительная
организация может обеспечивать планировку грунта на отвале.

15.1.11. Траншеи под проезжей частью и тротуарами необходимо
засыпать песком и песчаным фунтом с послойным уплотнением и поливкой
водой.  Траншеи  на  газонах  необходимо  засыпать  местным  грунтом  с
уплотнением, восстановлением плодородного слоя и посевом травы.

15.1.12. Организации,  или иные лица, получившей разрешение на



проведение  земляных  работ,  до  окончания  работ  следует  произвести
геодезическую  съемку.  Засыпка  траншеи  до  выполнения  геодезической
съемки не допускается.

15.1.13. При  производстве  работ  на  неблагоустроенных
территориях  допускается  складирование  разработанного  грунта  с  одной
стороны траншеи для последующей засыпки.

15.1.14. При  засыпке  траншеи  некондиционным  грунтом  без
необходимого  уплотнения  или  иных  нарушениях  правил  производства
земляных  работ  уполномоченные  должностные  лица  органов  местного
самоуправления имеют право составить протокол для привлечения виновных
лиц к административной ответственности.

15.1.15. Провалы,  просадки  грунта  или  дорожного  покрытия,
появившиеся как над подземными коммуникациями, так и в других местах,
где не проводились ремонтно-восстановительные работы, либо появившиеся
в  течение  2  лет  после  проведения  ремонтно-восстановительных  работ,
должны  устраняться  организациями,  иными  лицами,  получившими
разрешение на производство работ, в течение суток.

15.1.16. Наледи,  образовавшиеся  из-за  аварий  на  подземных
коммуникациях, должны быть ликвидированы организациями - владельцами
коммуникаций  либо  специализированными  организациями  за  счет
владельцев коммуникаций.

15.1.17. Проведение  работ  при  строительстве,  ремонте,
реконструкции  коммуникаций  по  просроченным  ордерам  является
самовольным проведением земляных работ.

15.1.18. Запрещается  самовольная  прокладка,  строительство,
ремонт и  реконструкция коммуникаций.»

9. Абзац  1  статьи  15.3.  главы 15  Правил  изложить  в  следующей
редакции:

«- производить земляные, ремонтные и иные виды работ по прокладке
и переустройству инженерных сетей и коммуникаций работы в нарушение
нормативно-правовых  актов  и  Правил  установленных  Администрацией,  в
том числе выраженное в отсутствии соответствующего разрешения (ордера)
на  право  проведения  работ,  иного  разрешительного  документа,  или
проведении работ после окончания (приостановления) срока его действия;»

10. Статью 15.3. главы 15 Правил дополнить абзацами следующего
содержания:

«-  выполнение  земляных  работ  в  границах  земельных  участков,
находящихся в частной собственности, не обремененных соответствующим



публичным  сервитутом,  без  уведомления  и  получения  разрешения
Администрации;

-  невыполнение  установленных  нормативно-правовыми  актами
Пригородного сельского поселения муниципального района город Нерехта и
Нерехтский  район  Костромской  области  требований  по  восстановлению
благоустройства территории в месте производства земляных, строительных,
аварийных,  ремонтных  и  иных  видов  работ,  своевременной  ликвидацией
провала  и  иной  деформации  дорожного  покрытия,  связанных  с
производством указанных работ;»

11.  Пункт 16.7.1. статьи 16.7. главы 7 Правил изложить в следующей
редакции:

«16.7.1.  Создание  новых  объектов  озеленения  на  территории
поселения  осуществляется  в  соответствии  с  Генеральным  планом
Пригородного  сельского  поселения  и  Правилами  землепользования  и
застройки поселения.

Озеленение  территории,  работы  по  содержанию  и  восстановлению
парков,  скверов,  зеленых зон,  содержание и охрану лесных насаждений и
природных  зон  осуществляются  специализированными  организациями,
имеющими  соответствующие  лицензии  и  право  на  проведение  работ  по
уходу  за  зелёными  насаждениями  (приветствуется  инициатива  граждан  и
других субъектов сельской жизни по поддержанию и улучшению зелёных
зон в населенных пунктах).»

12. Пункт  16.7.2.  статьи  16.7.  главы  7  Правил  после  слов
«установленном порядке» добавить слова «с администрацией Пригородного
сельского поселения».

13. Абзац 9 пункта 16.11.2. статьи 16.11. главы 16 Правил изложить в
следующей редакции:

«-своевременное  проведение  всех  необходимых  агротехнических
мероприятий  (полив,  рыхление,  обрезка,  сушка,  борьба  с  вредителями  и
болезнями  растений,  скашивание  травы.  Газоны  на  центральных  улицах,
прилегающих  территориях  и  площадях  (партерные  зоны)  необходимо
подстригать 1 раз в 10 дней. Высота травы не должна превышать 10 см, и
быть не ниже 3 см от земли.);»

14. Статью  16.10.  главы  16  Правил  дополнить  пунктами  16.10.1.,
16.10.2., 16.10.3., 16.10.4., 16.10.5., 16.10.6., 16.10.7. следующего содержания:

«16.10.1. Запрещается самовольная вырубка деревьев и кустарников.



16.10.2. Вырубка крупномерных деревьев и кустарников, попадающих
в  зону  застройки  или  прокладки  подземных  коммуникаций,  установки
высоковольтных линий и  других  сооружений в  границах  муниципального
образования,  производится  только  по  письменному  разрешению
администрации.

16.10.3. За  всякое  повреждение  или  самовольную  вырубку  зеленых
насаждений,  а  также  за  непринятие  мер  охраны и  халатное  отношение  к
зеленым насаждениям с виновных взимается восстановительная стоимость
поврежденных или уничтоженных насаждений,  виновные лица возмещают
убытки в соответствии с действующим законодательством.

16.10.4. За  вынужденную  вырубку  крупномерных  деревьев  и
кустарников,  связанных  с  застройкой  или  прокладкой  подземных
коммуникаций, берется восстановительная стоимость. Выдача разрешения на
снос деревьев и кустарников производится после оплаты восстановительной
стоимости.  Если  указанные  насаждения  подлежат  пересадке,  выдача
разрешения производится без уплаты восстановительной стоимости.

Размер  восстановительной  стоимости  зеленых  насаждений  и  место
посадок  определяются  администрацией  муниципального  образования  в
соответствии с законодательством и действующими нормативно - правовыми
актами. Если при этом будет установлено, что гибель деревьев произошла по
вине отдельных граждан или должностных лиц, то размер восстановительной
стоимости  рекомендуется  определять  по  ценам  на  здоровые  деревья.
Восстановительная  стоимость  зеленых  насаждений  зачисляется  в  бюджет
муниципального образования.

16.10.5. Снос деревьев, кроме ценных пород деревьев, и кустарников в
зоне индивидуальной застройки осуществляется собственниками земельных
участков  самостоятельно  за  счет  собственных  средств  на  основании
письменного  разрешения  администрации  Пригородного  сельского
поселения.

16.10.6. С  целью  предотвращения  произрастания  и  разрастания
Борщевика  Сосновского  производить  периодическое  кошение  травы  (при
высоте  травы  более  10  см),  уничтожение  сорной  травянистой  и
кустарниковой растительности,  прежде всего – растений,  представляющих
угрозу  для  жизни  и  здоровья  граждан  (в  числе  которых  -  борщевик
Сосновского).  Газоны на центральных улицах, прилегающие территории и
площади (партерные зоны) необходимо подстригать 1 раз в 10 дней. Высота
травы не должна превышать 10 см, и быть не ниже 3 см от земли.

16.10.7. Нарушение  установленных  настоящими  Правилами
требований  по  скашиванию и  уборке  дикорастущей  травы,  корчеванию и
удалению дикорастущего кустарника, удалению борщевика Сосновского на



землях  населенных  пунктов  влечет  применение  мер  административной
ответственности.»

15. Пункт  16.11.1.  статьи  16.11.  главы  16  Правил  изложить  в
следующей редакции:

«16.11.1.  Мероприятия  по  содержанию  зеленых  насаждений  и
надлежащему уходу за ними осуществляются организациями и гражданами,
в  собственности  или  пользовании  которых  находятся  земельные  участки,
охранные  зоны,  придомовые  или  прилегающие  территории   на  которых
расположены зеленые насаждения.».

16. Пункт  16.11.2.  после  слов  «земельные  участки»  дополнить
словами «охранные зоны, придомовые или прилегающие территории,»

17. Пункт 16.11.2. статьи 16.11. главы 16 Правил дополнить абзацами
следующего содержания:
            « - информировать органы местного самоуправления обо всех случаях
массового  появления  вредителей  и  болезней,  принимать  меры  борьбы  с
ними, производить замазку ран и дупел на деревьях;

- проводить  своевременный  ремонт  ограждений  зеленых
насаждений.»

18. Абзац  3  пункта  16.11.4.  статьи  16.11.  главы  16  Правил  перед
словами  «складировать  отходы»  дополнить  словами  «засорять  газоны,
цветники, дорожки и водоемы,».

19. Абзац  15 пункта  16.11.4.  статьи 16.11.  главы 16 Правил перед
словами  «заезжать  и  ездить»  дополнить  словами  «разбивать  палатки  и
разводить костры;».

20. Пункт 16.11.4. статьи 16.11. главы 16 Правил дополнить абзацами
следующего содержания:

«- портить скульптуры, скамейки, ограды;
- мыть автотранспортные средства, стирать белье, а также купать

животных в водоемах, расположенных на территории зеленых насаждений;
- парковать автотранспортные средства на газонах;
- пасти скот;
- обнажать корни деревьев на расстоянии ближе 1,5 м от ствола и

засыпать шейки деревьев землей или строительным мусором;
- складировать  на  территории зеленых насаждений материалы,  а



также  устраивать  на  прилегающих  территориях  склады  материалов,
способствующие распространению вредителей зеленых насаждений;

- выгуливать  и  отпускать с  поводка собак в парках,  лесопарках,
скверах и иных территориях зеленых насаждений;

- запрещается самовольная вырубка деревьев и кустарников.

21. Подпункт  17.1.2.   пункта  17.1.  главы  17  Правил  после  слов
«ГИБДД МО МВД РФ «Нерехтский» дополнить словами «и Администрацией
Пригородного сельского поселения муниципального района город Нерехта и
Нерехтский район Костромской области».

22. Подпункт  17.1.4.   пункта  17.1.  главы  17  Правил  изложить  в
следующей редакции:

«17.1.4.  Юридические лица и граждане, осуществившие размещение
рекламно-информационных  элементов,  объявлений,  плакатов,  афиш,
листовок  и  т.п.  без  соответствующих  разрешений,  с  нарушением
художественно-композиционных требований к внешнему виду конструкций
и средств размещения информации, а также в местах, не предусмотренных
для этих целей, несут административную ответственность в соответствии с
действующим законодательством.

Юридические лица и граждане, нарушившие требования демонтажа
средств размещения информации, несут административную ответственность
в соответствии с действующим законодательством.» 

23. Подпункт  17.1.9.   пункта  17.1.  главы  17  Правил  изложить  в
следующей редакции:

«17.1.9. Расклейка газет, афиш, плакатов, различного рода объявлений
и реклам разрешается на специально установленных стендах.»

24. Подпункт  18.1.2.   пункта  18.1.  главы  18  Правил  изложить  в
следующей редакции:

«18.1.2.  Организация  уборки  муниципальной  территории
осуществляется  региональными  оператором  –  специализированной
организацией.

25. Подпункт  18.1.4.   пункта  18.1.  главы  18  Правил  дополнить
абзацами 2 и 3 следующего содержания:

«Запрещается  сброс  (выбрасывание  или  оставление)  мусора,  иных
отходов производства и потребления вне специально утвержденных местах,
вне  специально  оборудованных  мест,  урн,  контейнеров,  бункеров-



накопителей,  в  том  числе  из  транспортных  средство  время  их  остановки,
стоянки или движения.

Запрещается  оставление  тары,  мусора  на  улице  (территории,
прилегающей  к  нестационарному  торговому  объекту)  после  окончания
торговли.»

26. В подпункте 18.1.7.  пункта 18.1. главы 18 Правил после слов «в
установленном»  дополнить  словами  «администрацией  Пригородного
сельского  поселения,  на  основании  решения  схода  граждан  населённых
пунктов и (или) решений общих собраний жителей.».

27. Подпункт  18.1.7.   пункта  18.1.  главы  18  Правил  дополнить
абзацами  следующего содержания:

«Запрещается  несанкционированное  складирование  бытовых  и
промышленных  отходов  вне  специально  утвержденных  органом  местного
самоуправления и (или) оборудованных мест.».

28. Подпункт  18.1.9.  пункта  18.1.  главы  18  Правил  изложить  в
следующей редакции:

«18.1.9.  Вывоз  бытовых  отходов  производства  и  потребления  из
жилых домов осуществляется без тарным способом согласно утвержденного
администрацией  графика  и  мест  сбора.   Вывоз  бытовых  отходов
производства  и  потребления  из  организаций  торговли  и  общественного
питания,  культуры,  детских  и  лечебных  заведений  осуществляется
указанными организациями и владельцами, а также иными производителями
отходов  производства  и  потребления  осуществляется  с  контейнерных
указанных  лиц  в  соответствии  с  требованиями  действующего
законодательства.»

29. Пункт 18.1.26. статьи 18.1. главы 18 Правил дополнить абзацем
следующего содержания:

«Запрещается  слив  жидких  бытовых  отходов  и  промышленных
отходов в неустановленных местах.»

30. Статью  18.2.  главы  18  Правил  дополнить  пунктом  18.2.4.
следующего содержания:

«18.2.4. Запрещается в установленное кодексом Костромской области
об административных правонарушениях времени тишины, производить окос,
рубку,  опиловку  и  иные действия  на  придомовой территории с  помощью
механических, электрических и иных приспособлений (инструментов) в ходе
эксплуатации которых производятся шумы.»  



31. Статью  18.1.  главы  18  Правил  дополнить  пунктом  18.1.37
следующего содержания:

«18.1.37.  На  территории  Пригородного  сельского  поселения
запрещается:

- ненадлежащее содержание, несвоевременная и (или) некачественная
уборка  мест  общественного  пользования,  мест  массового  посещения  и
отдыха,  нарушение  норм  и  правил  озеленения  и  содержания  зеленых
насаждений, а равно нарушение порядка и условий содержания территории.

32. Статью  18.4  главы  18  Правил  дополнить  пунктом  18.4.3.
Следующего содержания:

«18.4.3. Запрещается самовольное размещение и (или) использование
средств  размещения  информации,  контейнеров,  бункеров,  металлических
гаражей,  тентов  и  других  укрытий  для  автомобилей,  навесов,  санитарно-
бытовых,  складских  сооружений,  ангаров,  временных  объектов,
предназначенных или приспособленных для осуществления торговли.»

33. В  пункте  18.6.4.  статьи  18.6.  главы  18  Правил  после  слов
«строительный  подрядчик»  дополнить  словами  «или  собственник
(пользователь) объекта или земельного участка». 

34. Статью  18.6.  главы  18  Правил  дополнить  пунктом  18.6.9
следующего содержания:

«18.6.9. Нарушение установленных настоящими Правилами, а также
иными нормативно-правовыми актами Пригородного  сельского  поселения,
администрации муниципального района город Нерехта и Нерехтский район
Костромской  области  и  иными  нормами  требований  содержания  зданий,
строений,  сооружений,  объектов  малых  архитектурных  форм,  объектов
инфраструктуры,  содержания  и  размещения  объектов  некапитального
характера,  прилегающих  к  ним  территорий  влечет  применение  норм
административной  ответственности  в  соответствии  с  действующим
законодательством. ».

35. главу 19 Правил дополнить статьей 19.3 следующего содержания:
19.3.Особые  требования  к  доступности  сельской  среды  для

маломобильных групп населения.
19.3.1. Входные (участки входов в здания) группы зданий жилого и

общественного  назначения  оборудуются  осветительным  устройствами  и
приспособлениями  для  перемещения  инвалидов  и  маломобильных  групп



населения (пандусы, перила и пр.).
19.3.2.  Пешеходные  прогулки  должны  быть  доступны  для

маломобильных групп граждан при различных погодных условиях.
19.3.3.  Проектирование,  строительство  и  эксплуатация  объектов

благоустройства различного функционального назначения должны создавать
технические  возможности  беспрепятственного  передвижения
маломобильных групп населения по территории поселения.

19.3.4.  В  составе  общественных  пространств  резервируются
парковочные места для маломобильных групп граждан.

19.3.5.  При  проектировании  пешеходных  коммуникаций  на
территории  населенного  пункта  необходимо  обеспечивать  возможность
безопасного,  беспрепятственного  и  удобного  передвижения  инвалидов  и
маломобильных групп населения.

19.3.6.  При  планировании  пешеходных  маршрутов,  общественных
пространств  (включая  входные  группы  в  здания)  необходимо  обеспечить
отсутствие  барьеров  для  передвижения  маломобильных  групп  граждан  за
счет устройства пандусов, правильно спроектированных съездов с тротуаров,
тактильной плитки и др.

19.3.7.  На  территориях  общественного  назначения  при  разработке
проектных  мероприятий  по  благоустройству  обеспечиваются  условия
беспрепятственного передвижения  маломобильных групп населения.»

36. Статью  18.8.  главы  18  Правил  дополнить  пунктами  18.8.5.  и
18.8.6. следующего содержания:

«18.8.5.  На  территории  Пригородного  сельского  поселения  не
допускается  ненадлежащее  содержание  дорог,  улиц,  площадей  и  других
территорий, обочин дорог, кюветов и иных элементов дорог, полосы отвода,
подъездных  путей,  тротуаров,  внутриквартальных  и  внутридворовых
проездов,  объектов  инфраструктуры  железнодорожного  транспорта,
выраженное в отсутствии проведения необходимого ремонта, поврежденном
или  загрязненном  состоянии  бортового  (бордюрного)  камня,  отсутствии
твердого  покрытия  подъездных  путей  к  складам,  автостоянкам,  объектам
торговли и снабжения, строительным и контейнерным площадкам и другим
местам погрузки-разгрузки и производства работ в границах закрепленных
земельных участков.

18.8.6.  На  территории  Пригородного  сельского  поселения  не
допускается  несанкционированное  проведение  работ,  связанных  с
нарушением  асфальтобетонного  (иного  твердого)  покрытия  подъездных
путей,  дорог,  улиц,  тротуаров,  внутриквартальных  и  внутри  дворовых
проездов.»



37. Абзац 7 пункта 18.8.3. статьи 18.8. главы 18 Правил изложить в
следующей редакции:

«-  стоянка  и  хранение  технически  неисправных  и
разукомплектованных транспортных средств, а также их частей и агрегатов,
в  том  числе  явно  непригодного  к  эксплуатации  транспортного  средства,
кузова транспортного средства на придомовых территориях и (или) дворах
многоквартирных  домов,  частного  жилого  сектора,  местах  общего
пользования  вне  специально  отведенных  мест.  В  случае  невозможности
установления владельца или непринятия им мер по удалению транспортного
средства (его частей и агрегатов) последние подлежат вывозу в специально
отведенные  места  для  решения  вопроса  о  признании  их  бесхозными  в
установленном законом порядке.

38. Пункт 18.8.3. статьи 18.8. главы 18 Правил дополнить абзацем 8
следующего содержания:

«  -  загрязнение  транспортными  средствами  территории  общего
пользования во время их эксплуатации, стоянки, обслуживания и ремонта, в
том числе при перевозке грузов или выезде с места производства работ на
прилегающие  территории,  а  также  мойка  транспортных  средств,  слив
топлива, масел в неустановленных местах.»

39. Статью 18.10. главы 18 Правил изложить в следующей редакции:
«18.10. Борьба с сорными растениями
18.10.1.  Физические  лица,  индивидуальные  предприниматели,

юридические  лица  иные  хозяйствующие  субъекты,  собственники,
арендаторы  земельных  участков  в  границах  Пригородного  сельского
поселения,  физические  и  юридические  лица,  использующие  данные
земельные участки на иных правах, а также физические и юридические лица
за  которыми  закреплены  территории  обязаны  при  выявлении  на
принадлежащем  им  земельном  участке,  закреплённой,  прилегающей
территории  сорного  растения  борщевик  Сосновского,  обязаны  проводить
мероприятия по  удалению борщевика  Сосновского  с  земельных  участков,
находящихся  в  их  собственности,  владении  или  пользовании,  или
прилегающих территорий самостоятельно за счет собственных средств. 

18.10.2.  Лица,  указанные  в  п.18.10.1.  настоящей  статьи  обязаны
систематически  проводить  мероприятия  по  выявлению  очагов
распространения сорных растений, в том числе борщевика Сосновского;

18.10.3.  Под  удалением  борщевика  Сосновского  (травянистое
растение  рода  Борщевик  семейства  Зонтичные)  понимаются  любые



действия, направленные на уничтожение указанного растения, в том числе
выкашивание, обрезание соцветий, мульчирование укрывными материалами,
использование химических препаратов). 

18.10.4.  Удаление  Борщевика  Сосновского  может  осуществляться
следующими способами:

а)  механический  –  применяется  для  уничтожения  Борщевика
Сосновского  на  небольших  площадях  и  заключается  в  обрезке  цветов  в
период бутонизации и начала цветения с интервалом 3-4 недели.

б) агротехнический:
-  выкапывание  корневой  системы  Борщевика  Сосновского  ниже

корневой шейки на разных фазах развития и ее уничтожения;
-  вспашка,  которая  применяется  в  течение  вегетационного  сезона

Борщевика Сосновского несколько раз;
- применение затеняющих материалов – прекращении доступа света к

растению  путем  укрывания  поверхности  участка,  занятого  Борщевиком
Сосновского светопоглощающим материалом.

в)  химический  –  опрыскивание  с  соблюдением  требований
законодательства  очагов  произрастания  Борщевика  Сосновского
гербицидами,  прошедшими  процедуру  государственной  регистрации  и
включенными в   «Государственный  каталог  пестицидов  и  агрохимикатов,
разрешенных  к применению на территории РФ.

Запрещается  использовать  гербициды  на  территориях  детских,
спортивных,  медицинских учреждений,  школ,  предприятий общественного
питания  и  торговли,  в  пределах  водоохранных  зон  рек,  речек,  прудов,
источников  водоснабжения,  а  также  в  близости  от  воздухозаборных
устройств.  В  зонах  жилой  застройки  применение  гербицидов  допускается
при  минимальной  норме  расхода  препарата  при  условии  соблюдения
санитарных разрывов до жилых домов не менее 50 метров.

18.10.5.  С  целью  предотвращения  произрастания  и  разрастания
Борщевика  Сосновского  производить  периодическое  кошение  травы  (при
высоте  травы  более  10  см),  уничтожение  сорной  травянистой  и
кустарниковой растительности,  прежде всего  –  растений,  представляющих
угрозу  для  жизни  и  здоровья  граждан  (в  числе  которых  -  борщевик
Сосновского). Выкашивание производится 1 раз в 10 дней. Высота травяного
покроя не должна превышать 10 см, и быть не ниже 3 см от земли.

18.10.6.  Нарушение  установленных  настоящими  Правилами
требований  по  скашиванию  и  уборке  дикорастущей  травы,  корчеванию  и
удалению дикорастущего кустарника, удалению борщевика Сосновского на
землях  населенных  пунктов  влечет  применение  мер  административной
ответственности.»



40. Статью  18.11.  главы  18  Правил  дополнить  пунктом  18.11.6.
следующего содержания:

«18.11.6.  Нарушение  установленных  администрацией  Пригородного
сельского  поселения  требований  по  организации  освещения  улиц,  дорог,
площадей,  иных  территорий  и  объектов  поселения  является  основанием
применения  административных  мер  воздействия,  согласно  действующего
законодательства.» 

41. Часть 18.12.1. статьи 18.12. главы 18 Правил дополнить пунктами
18.12.1.1.,  18.12.1.2.,  18.12.1.3.,  18.12.1.4,  18.12.1.5.,  18.12.1.6.,  18.12.1.7.
следующего содержания:

«18.12.1.1.  Животные,  принадлежащие  гражданам  подлежат
обязательной  регистрации,  ежегодной  перерегистрации  (март-апрель)  по
месту жительства граждан. Установить, что регистрация и перерегистрация
домашних животных (собак, кошек, коров, коз и др.) и птиц осуществляются
ветеринарной  инспекцией.  Вновь  приобретенные  животные  должны  быть
зарегистрированы в пятидневный срок по месту жительства.

18.12.1.2. Владелец животного обязан содержать его в соответствии с
его анатомическими особенностями,  гуманно обращаться с животными, не
оставлять  без  присмотра,  без  пищи  и  воды,  не  избивать  и  в  случае
заболевания вовремя обращаться к ветеринарной помощи.

18.12.1.3.  Владельцы  животных  обязаны  предоставлять  их  по
требованию  государственного  ветеринарного  инспектора  для  осмотра,
диагностических  исследований,  предохранительных  прививок  и  лечебно-
профилактических обработок.

18.12.1.4. Запрещается забой домашних животных и птицы на улицах
поселения.

18.12.1.5.  Запрещается  содержать  незарегистрированных  и  не
привитых животных.

18.12.1.6.Запрещается выпускать животных и птиц для самовольного
выгуливания на улицы, на бульвары, скверы и парки;

18.12.1.7.  Не  допускать  выбрасывания  трупов  животных  и
производства самовольных захоронений павших животных.

42. Пункт  18.11.10.  статьи  18.11.  главы  18  дополнить  подпунктом
следующего содержания:

«- натравливать собак на людей и животных.»

43. Пункт 18.11.12. дополнить абзацем следующего содержания:
«Порядок выгула животных.



Выводить животных из жилых помещений допускается на коротком
поводке.  Исключение  составляют  животные  (щенки)  до  3-х  месячного
возраста и собаки декоративных пород;

- животных (щенков) до 3-х месячного возраста и собак декоративных
пород разрешается выводить на простом поводке;

- сторожевых, бойцовских и злобных собак (злобная собака-животное,
проявляющее явно выраженные признаки агрессии к посторонним людям,
другим  животным,  не  связанные  с  защитой  владельца,  территории,
потомства) разрешается выводить на коротком поводке и в наморднике.»

44. Статью  18.12.  главы  18  Правил  дополнить  пунктом  18.13.5.
следующего содержания:

18.12.5. Содержание пчелиных семей:
18.12.5.1. Пчелиные семьи с необходимым имуществом для занятия

пчеловодством называются пасекой;
18.12.5.2.  Каждый  гражданин  и  юридическое  лицо  вправе  иметь

пасеку  при  соблюдении  законодательства  РФ,  ветеринарно-санитарных
правил;

18.12.5.3.  Граждане  и  юридические  лица  содержат  пчелосемьи  на
таком  расстоянии  от  учреждений  здравоохранения,  образования,
дошкольного  воспитания,  культуры,  жилых  домов,  объектов  культурно-
бытового обслуживания, детских, спортивных площадок и стадионов и иных
мест общего пользования,  которое обеспечивает безопасность людей;

18.12.5.4.  Граждане  и  юридические  лица  размещают  ульи  с
пчелиными  семьями  на  принадлежащих  им  либо  предоставленным  им  в
пользование земельных участках с учетом интересов безопасности соседей и
иных  граждан.  При  этом  ульи  размещаются  на  расстоянии  не  менее  10
метров до границы с соседним земельным участком, либо должны отделяться
от него зданием, строением или сплошным забором, или густым кустарником
высотой  не  менее  двух  метров.  В  противном  случае  они  должны  быть
отделены от соседских землевладений зданием, строением, сооружением, а
летки направлены к середине участка пчеловода;

18.12.5.5. Пчелиный рой во время выхода из улья может представлять
реальную  опасность  для  животных  и  людей.  В  связи  с  этим  пчеловоды,
содержащие  пчел  в  населенных  пунктах,  обязаны  предотвращать  роение.
Рой, упущенный за пределы пасеки, должен быть собственностью пчеловода;

18.12.5.6.  Владелец  земельного  участка,  на  котором  привился  рой,
должен  сообщить  об  этом  хозяину  пасеки.  В  то  же  время  владелец
пчелосемьи, из которой вышел рой, несет материальную ответственность за
возможный  ущерб  причиненный,  этим  роем.  В  случае  образования



свалочного  роя  из  пчел  нескольких  пчеловодов,  причиненный  ущерб
распределяется между ними в равных долях;

18.12.5.7.  При  содержании  пасек  в  населенных  пунктах  запрещено
использование пчел злобливых пород и их помесей;

18.12.5.8.  При  содержании  пчелосемей  в  населенных  пунктах  их
количество  не  должно  превышать  двух  пчелосемей  на  100  м.кв.  участка
пчеловода;

18.12.5.9.  Лица,  допустившие  нарушение  настоящих  Правил  несут
ответственность  в  соответствии  с  Областным  законом  «Об
административных правонарушениях».

2.      Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
3. Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  официального

опубликования.

Г лава Пригородного сельского 
поселения муниципального района 
город Нерехта и
Нерехтский район Костромской области А.Ю. Малков


